MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 28 / CEAF - CA - PROCESSO SELETIVO - COORDENACAO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE PROCESSOS
SELETIVOS

Em 04 de outubro de 2024.
De: Unidade de Processos Seletivos - Coordenagdo Administrativa do CEAF
Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assunto: Termo de Convénio de Estagio - Facuminas Faculdade Ltda.
Senhor Coordenador,
Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o referido processo para andlise e processamento de convénio de estagio para os cursos de Pos-
Graduagéo, com a FACUMINAS Faculdade Ltda.
Ressalto que o processo de Recredenciamento Institucional (e-MEC 202328470 ) estad em andamento (doc 1264477).

O presente expediente esta de acordo com o parecer da Assessoria Técnico-Juridica, n° 0731752, SEI: 19.09.48132.0015970/2023-07.

@ Documento assinado eletronicamente por Cristiane dos Anjos da Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 23/10/2024, as 09:50, conforme Ato
==9'naluu Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACUMINAS FACULDADE LTDA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delega¢do n2 036/2022, e a FACUMINAS
FACULDADE LTDA, cddigo MEC 22084, inscrita no CNPJ n® 26.934.799/0001-87, com sede na Rua Duque de
Caxias, N2 366, Bairro Centro — Coronel Fabriciano - MG, neste ato representada pela Procuradora Nizzia
Valentim Araujo e pelo Procurador Mauricio Gongalves de Souza, da doravante denominada INSTITUICAO
DE ENSINO, resolvem, em consonancia com o disposto na Lei Federal n° 11.788/2008 e com outras
legislagcbes a este aplicdveis, e, ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n2
19.09.48132.0031071/2024-81, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regera
pelas seguintes cldusulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de gradua¢do ou pds-graduacdao ofertados pela
FACUMINAS FACULDADE LTDA, no processo seletivo para o “Programa de Estdgio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estdgio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA — TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realiza¢do do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do termo de compromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a Instituicdo de Ensino.

2.2. A Instituicdao de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estdgio, confirmard a
previsao de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estagio integrarao este convénio independentemente de transcricao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardao com suas despesas de acordo com sua previsao orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementacdo educacional ao estagiario, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA — DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estdgio de estudantes de nivel superior ndo poderd exceder a 02 (dois) anos, ressalvado
quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagidrio de nivel superior de graduagao sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.
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4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pdés-graduagdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horério estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO
5.1.0 estagio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da FACUMINAS FACULDADE
LTDA, com relagao a situagdo do aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdao ou pos-
graduacao, oferecidos pela FACUMINAS FACULDADE LTDA, podera candidatar-se ao “Programa de Estagio”
do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selecao promovida pelo “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES
6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a FACUMINAS FACULDADE LTDA praticardo todos os atos necessarios a
efetiva execugdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obriga¢oes:

6.1.1. DA FACUMINAS FACULDADE LTDA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando solicitadas pela
instituicdao concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizagdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serdo
responsaveis pela coordenagao, orientacao, acompanhamento e avaliacao do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedi¢do dos documentos necessarios;

€) comunicar a parte concedente do estdgio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizacao das avaliagcbes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita

conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagcdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situacao regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigBes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na area de conhecimento
desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagidrios
simultaneamente;

C) emitir documentos comprobatorios de realizagdo e conclusdo do estdgio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliagao sobre o desempenho do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por ocasido do
desligamento do aluno estagiario;

€) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.
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6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estdgio, primando pela eficiéncia, exatiddo e
responsabilidade em sua execugao;

b) atuar com zelo e dedicagdo na execugdo de suas atribuicbes, de forma a evidenciar desempenho
satisfatdrio nas avalia¢Bes periddicas a serem realizadas pelo supervisor da organizacao concedente que
acompanha o estégio;

C) manter postura ética e profissional com relagdo a organizacdo concedente, respeitando suas normas
internas, decisGes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre
as informacgdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar
o0 bom nome, a imagem ou a confianga interna e publica da Instituicao;

€) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente, quanto com o
publico em geral, respeitando os valores da organiza¢dao concedente e os principios éticos da profissao;

f) Assinar compromisso do ndo exercicio da advocacia, na hipétese de estagiarios de pds-graduacdo em
Direito.

CLAUSULA SETIMA — SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em favor do aluno estagiario, no

periodo de duragao do estagio.

CLAUSULA OITAVA — DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na hipotese de sua
renovacao;

b) por auséncia nao justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de
1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho de conclusdo do
curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacao; pela cola¢cdao de grau, para estudantes de
nivel superior; ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comunicag¢do prévia ao 6rgdo ao qual estiver vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio;

g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagdo acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no semestre anterior,
ou sua reprovagao no Ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel superior;

i) conduta pessoal reprovavel;

j) nahipdtese de troca e ou transferéncia de instituigdo de ensino ou curso;
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k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupc¢ao das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, da FACUMINAS FACULDADE LTDA, ou mesmo decorrente de
factumprincipis, que implique em solugao de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n2
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que
terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribui¢ées a serem executadas por forga do presente Acordo de
Cooperacao, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacses sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos termos da Lei n2
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagcao, vedada sua comunicagcdao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagdo por violagcao de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 £ vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros drgaos de controle de informacdes e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

Pardgrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questGes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservagao para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteracdao, comunica¢dao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagdo entre o
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicagao no
Didrio de Justi¢a Eletronico, facultando-se a prorrogagao do mesmo, conforme manifestagao de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes convenentes, denunciado ou
rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de suas clausulas e condi¢Ges, tornando-se
obrigatdria, em ambos os casos, a prévia notificagdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum
acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICACAO

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacdo do extrato deste instrumento no Didrio de Justica
Eletrénico e no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, ressalvadas, quanto a este ultimo, circunstancias
de ordem técnica que impliquem na impossibilidade de disponibilizacao do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer controvérsias e dulvidas que venham a surgir no cumprimento deste
instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condig¢des, firmam os signatdrios o presente termo, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos
legais.

Salvador/BA, 2024.

MARCIO JOSE CORDEIRO MAURICIO GONCALVES DE
FAHEL SOUZA
Coordenador do CEAF Procurador Procuradora

NizzIA VALENTIM ARAUJO



DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efeitos e sob as penas da Lei, que as
atividades educacionais da FACUMINAS FACULDADE LTDA, codigo MEC 22084,
inscrita no CNPJ n°® 26.934.799/0001-87, com sede na Rua Duque de Caxias, N° 366, Bairro
Centro — Coronel Fabriciano - MG, se d4 em conformidade com o que determina a Lei n°
9.394/1996 e Decreto Federal n® 9.235/2017.

Atesto também, que esta Instituicdo de Ensino encontra-se regularmente
cadastrada/recadastrada e os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizagdo e
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos o compromisso com a
manuten¢do de tais condigdes ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessdao de Estagio que entre si celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ a
FACUMINAS FACULDADE LTDA.

Ademais, esta Instituicdo de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de

estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsao de estagio no projeto pedagogico do curso.

(Local e data)

MAURICIO GONGALVES DE SOUZA NiZZIA VALENTIM ARAUJO

Procurador
Procuradora

FACUMINAS FACULDADE LTDA
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Re: Solicitacdo de Convénio

De Estagio Facuminas <estagio@facuminas.com.br>
Data Seg, 30/09/2024 09:13
Para Unidade de Processos Seletivos - Convénios - CEAF <estagios.convenios@mpba.mp.br>

fl 7 anexos (2 MB)

PORTARIA DE NOMEAGAO NIZZIA pdf; CARTAO CNPJ.pdf; PORTARIA 01-27-02-24 - ALTERAGAO ESTAGIO.pdf;
PROCURAGAQ.pdf; CONTRATO SOCIAL - DECIMA SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUTAL.pdf; RG E CPF Mauricio.pdf; RG CPF
NIZZIA.pdf;

Prezados (as),
Espero que estejas bem!
Segue os documentos em anexo, conforme solicitado

Representante Legal:
Nome: Mauricio Gongalves de Souza
Cargo: Diretor Geral

Coordenacao de Estagio:
Nome: Nizzia Valentim Araujo
Cargo: Coordenadora de Estagio

Meios de Contato:
E- mail: facuminasestagio@gmail.com
Novo Telefone: 31 3842-3838/31 9149-0386/ 31 9296-2704

FACUMINAS FACULDADE LTDA

CNPJ: 26.934.799/0001-87

LOGRADOURO: Rua Duque De Caxias; N° 366; Bairro Centro; Cidade Coronel Fabriciano - MG. CEP:
35.170-009..

Caso tenha alguma duvida, ou necessite de algo mais, estou inteiramente a disposigao!

Att.,

Matheus C

Setor Pedagodgico - Estagio
FACUMINAS FACULDADE LTDA
Fone: (31) 99296-2704 - Opc¢ado 2

Em sex., 27 de set. de 2024 as 15:46, Unidade de Processos Seletivos - Convénios - CEAF
<estagios.convenios@mpba.mp.br> escreveu:

Prezados,



Gostariamos de convidar a Instituicdo de Ensino a manifestar interesse em celebrar convénio com
o Ministério Publico do Estado da Bahia para viabilizar a participacdo de seus alunos no Programa
de Estagio do Ministério Publico do Estado da Bahia. Se houver interesse, pedimos que enviem a
documentacao listada abaixo:

¢ Manifestagdo de interesse do representante legal em aderir ao "Programa de Estagio do
MPBA", enderecando a declara¢do ao Coordenador do CEAF, Marcio José Cordeiro Fahel. No
corpo desta declaracao, colocar os CNPJ's e os enderecos da Mantenedora e da Instituicdo
de Ensino (caso sejam distintos);

e Ato constitutivo da Instituicdo de Ensino (Estatuto Social ou Contrato Social, juntamente com
a sua ultima alteracdo);

¢ Documento do representante legal;

e Comprovacdo de que a pessoa que assinara o convénio detém competéncia para este fim
especifico, caso o nome do representante nao conste no Estatuto ou Contrato Social;

¢ Comprovantes de Inscricdo do CNPJ da Mantenedora e da Instituicdo de Ensino (caso sejam
diferentes);

¢ Credenciamento da Instituicdo de Ensino;

* Regimento Interno.

Atenciosamente,

Cristiane dos Anjos da Silva

Unidade de Processo Seletivo
Estdgios e Servigo Voluntdrio
Ministério Publico do Estado da Bahia
Central: (71) 3322-4731-R 216

De: Estagio Facuminas <estagio@facuminas.com.br>

Enviado: quinta-feira, 26 de setembro de 2024 10:01

Para: Unidade de Processos Seletivos - Convénios - CEAF <estagios.convenios@mpba.mp.br>
Assunto: Solicitagao de Convénio

Prezados (as),
Espero que estejas bem!

Gostaria de verificar com vocés se ja temos convénio firmado é valido, caso ndo tenhamos,
manifestamos o interesse em firmarmos.

Nossa aluna "Rita de Cassia Pereira de Oliveira" realiza conosco um curso de pds-graduacao e
nos contatou informado sobre interesse em realizar estagio em vossa sede.

Dado o interesse "da aluna”, venho por meio deste manifestar nosso interesse em realizar
convénio de estagio para nossas duas institui¢des.

Solicitamos convénio de estagio para nossas Instituicdes de Ensino ambas mantidas pela
mantenedora FACUMINAS FACULDADE LTDA, inscrita sob o CNPJ de n°® 26.934.799/0001-87, e da

coordenacao de estagio das IES mantidas, conforme detalhado abaixo:

Dados das Mantidas:



* (22084) Faculdade FACUMINAS de P6s-Graduagao EAD - FACUMINAS EAD
* (25133) Faculdade de Minas EAD - FACUMINAS

Representante Legal:
Nome: Mauricio Gongalves de Souza
Cargo: Diretor Geral

Coordenacao de Estagio:
Nome: Nizzia Valentim Araujo
Cargo: Coordenadora de Estagio

Meios de Contato:
E- mail: facuminasestagio@gmail.com
Novo Telefone: 31 3842-3838/31 9149-0386/ 31 9296-2704

FACUMINAS FACULDADE LTDA

CNPJ: 26.934.799/0001-87

LOGRADOURO: Rua Duque De Caxias; NUMERO: 366; BAIRRO: Centro; CIDADE: Coronel
Fabriciano; UF: MG. CEP: 35.170-009.

Fico a disposi¢ao para fornecer qualquer documentagao adicional, se necessario.
Agradeco antecipadamente pela sua atencdo a este assunto.

Att.,

Matheus C

Setor Pedagdgico - Estdgio
FACUMINAS FACULDADE LTDA
Fone: (31) 99296-2704 - Op¢ado 2
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Registro Digital

Capa de Processo
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EASYCONT SOLUGCOES CONTABEIS

Av. Felipe dos Santos, 901 Cidade Nobre, Ipatinga - MG
CEP 35.162-369 Tel.: (31) 4116-1454

E A SY G U N ] S [] I-U G [] E S [] U N ]A B E | 8 E-mail: contabilidade@easycontsolucoescontabeis.com.br

DECIMA SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL
"FACUMINAS FACULDADE LTDA"

Pelo presente instrumento particular de Alterag@o de Contrato Social, os abaixo assinados:

MAURICIO GONCALVES DE SOUZA, brasileiro, ||| |

Unico sécio quotista da totalidade do Capital da Sociedade Limitada Unipessoal denominada
“FACUMINAS FACULDADE LTDA”, sob o titulo fantasia de “FACUMINAS FACULDADE”,
registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob o NIRE n° 31210786936 em
24/01/2017, inscrita no CNPJ sob o0 n°® 26.934.799/0001-87, com sede a Rua Duque de Caxias, n°® 366,
Andar 01 Sala 03, Bairro Centro em Coronel Fabriciano/MG, CEP: 35.170-009, que teve seu inicio de
atividades em 24/01/2017, com o objetivo social de Educagdo Superior - Graduagdo, CNAE 8531-
7/00; Educagdo Superior — P6s Graduagdo e Extensdo, CNAE 8533.3/00; Educagdo profissional de
nivel tecnolégico, CNAE 8542-2/00; Educagdo profissional de nivel técnico, CNAE 8541-4/00;
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial , CNAE 8599-6/04; Cursos preparatorios
para concursos, CNAE 8599-6/05; Ensino médio, CNAE 8520-1/00; Atividades de apoio a educagao,
exceto caixas escolares, CNAE 8550-3/02, resolve na melhor forma da lei, consolidando seu contrato
social e alterando as disposi¢des contratuais vigentes, conforme a seguir exposto:

CLAUSULA PRIMEIRA — ADMISSAO DE SOCIOS

Sao admitidos neste ato na sociedade os socios:

RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA, brasileiro, [[NNNEGGGGGGE

CLAUSULA SEGUNDA — RETIRADA DE SOCIOS E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

Retira-se neste ato da sociedade, o sécio MAURICIO GONCALVES DE SOUZA,
anteriormente qualificado e que possui 20.000 (Vinte mil) quotas de valor unitario R$ 1,00 (Um real)
que somam um total de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). Com o ato, o mesmo cede e transfere o total
de suas quotas para o s6cio RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA recém-admitido, por valor
combinado entre as partes, dando a esta e a sociedade plena, geral e irrevogavel quitagdo para nada
mais reclamar, seja a que titulo for.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n° 10752039 em 16/08/2023 da Empresa FACUMINAS FACULDADE LTDA, Nire 31210786936 e protocolo 234768215 -
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CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
"' FACUMINAS FACULDADE LTDA"

CLAUSULA PRIMEIRA — DA DENOMINACAO SOCIAL

A sociedade gira sob o nome empresarial de “FACUMINAS FACULDADE LTDA?”, sob o
titulo fantasia de “FACUMINAS FACULDADE” sendo regida de conformidade com a Lei n°
10.406/2002.

CLAUSULA SEGUNDA — DA SEDE SOCIAL

A sociedade tem sua seda a Rua Duque de Caxias, n® 366, Andar 01 Sala 03, Bairro Centro em
Coronel Fabriciano/MG, CEP: 35.170-009

Paragrafo Unico — Observando as prescrigdes legais, a sociedade mediante simples resolugdo da
administragdo podera criar, manter, extinguir filiais, depdsitos, escritorios, estabelecimentos, bem
como representagdes, em qualquer parte do pais ou exterior.

CLAUSULA TERCEIRA — DO OBJETO SOCIAL

A sociedade tem como objeto social Educagdo Superior - Graduacio, CNAE 8531-7/00;
Educagd@o Superior — Pés-graduag@o e Extensdo, CNAE 8533.3/00; Educagdo profissional de nivel
tecnolégico, CNAE 8542-2/00; Educagdo profissional de nivel técnico, CNAE 8541-4/00;
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, CNAE 8599-6/04; Cursos preparatorios
para concursos, CNAE 8599-6/05; Ensino médio, CNAE 8520-1/00; Atividades de apoio a educagdo,
exceto caixas escolares, CNAE 8550-3/02.

CLAUSULA QUARTA — DA DURACAO DA SOCIEDADE

A sociedade iniciou suas atividades em 24/01/2017 e seu prazo de duragdo serd indeterminado,
podendo, entretanto, ser dissolvida a qualquer tempo por consenso unanime dos quotistas, deliberada
a dissolugdo e paga as dividas existentes, o saldo remanescente sera partilhado proporcionalmente
entre os socios.

CLAUSULA QUINTA — DO CAPITAL SOCIAL
O capital social é de 20.000.00 (Vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (Um real) cada,

totalizando o valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), subscritas e totalmente integralizadas neste ato
da seguinte forma:

RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA 20.000 Quotas RS 20.000,00
Totalizando 20.000 Quotas RS 20.000,00

Paragrafo Unico — A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagé@o do capital social.

y ;@) Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
3;,@3 Certifico o registro sob o n°® 10752039 em 16/08/2023 da Empresa FACUMINAS FACULDADE LTDA, Nire 31210786936 e protocolo 234768215 -
~% 11/08/2023. Autenticacdo: FDC45198DEB2F17E7AE9ABI9EEG6829BB3AA5A53. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www_jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/476.821-5 e o coédigo de seguranca kmpt Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/08/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. N Y L o
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CLAUSULA SEXTA — DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

A administracdo da sociedade ¢ exercida pelo socio RIAN ADRIANO DUARTE DE
SOUZA, que assina toda a documentagdo da empresa em conjunto ou isoladamente com poderes e
atribui¢cGes de administrar bem como o uso da razdo e denominagdo, onerar ou alienar bens iméveis
da sociedade; se responsabilizando por todas as operagdes e representando a sociedade ativa e passiva,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto.

Paragrafo Unico — O administrador declara, sob as penas da lei, que nfio esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos;
ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade, conforme art. 1011, § 1°da Lei 10.406/02.

CLAUSULA SETIMA — DA RETIRADA DA SOCIEDADE

No caso de um dos socios desejarem retirar-se da sociedade, devera notificar ao outro sécio
por escrito com antecedéncia de 60 (sessenta) dias, mediante carta assinada com firmar reconhecida,
manifestando sua intengcdo de nfdo mais continuar na sociedade, podendo, por consenso dos socios
remanescentes, reduzir este tempo se for vontade manifestada do socio dissidente.

CLAUSULA OITAVA — DA DISPONIBILIDADE DE QUOTAS

O valor de cada quota ¢ indivisivel perante a sociedade, sendo vedada ao sécio transferir,
ceder, penhorar, enfim alienar qualquer uma delas a que titulo for, sem antes oferecer ao outro sécio,
que em igualdade de condig¢es, tera direito de exercer a preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar do recebimento de notificagcdo por escrito.

CLAUSULA NONA — DO FALECIMENTO OU INTERDICAO DO SOCIO

Ocorrendo o falecimento ou interdicdo de qualquer um dos socios, a sociedade ndo se
dissolvera, serda elaborado um balango especial nessa data, para que seja transferido os direitos e
haveres do falecido, aos seus legitimos herdeiros, conforme a situagdo financeira da sociedade.
Excepcionalmente, os socios remanescentes através de carta registrada, poderdo efetuar convite aos
herdeiros do socio falecido para integrarem ao quadro social da empresa, concedendo-lhes um prazo
maximo de 30 (trinta) dias do 6bito, para que os mesmos se manifestem. Havendo interesse por parte
dos herdeiros, eles deverdo pronunciid-lo da mesma forma que lhes foram convidados, efetivando
transferéncia da titularidade das quotas, mediante alteracdo contratual, e seguindo os ditames da lei.

CLAUSULA DECIMA — DO EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social encerra em 31 de dezembro de cada ano, sendo os lucros ou prejuizos
apurados em balangos regulares, distribuidos ou suportados pelo sécio titular, proporcionalmente as
respectivas quotas de capital.

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

¢ Certifico o registro sob o n° 10752039 em 16/08/2023 da Empresa FACUMINAS FACULDADE LTDA, Nire 31210786936 e protocolo 234768215 -
11/08/2023. Autenticagdo: FDC45198DEB2F17E7AEQABOEEG829BB3AA5A53. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
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digitalmente e assinada em 18/08/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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Paragrafo Primeiro — A critério dos socios e no atendimento dos interesses da propria sociedade, a
totalidade ou parte dos lucros, poderdo ser destinadas a formagdo de reserva de lucros, para futura
distribuicdo, sempre conforme legislagdo em vigor, ou entdo permanecer em lucros suspensos para
sua posterior destinagéo.

Paragrafo Segundo — A titulo de Pro-labore, os socios no exercicio da administragdo, fazem jus a
uma retirada conforme a situagdo da sociedade e nunca superior aos limites permitidos pela legislagdo
em vigor do Imposto de Renda, sendo que sera levada a conta de Despesas Gerais dela.

Paragrafo Terceiro — O socio que porventura efetuar por sua conta de despesas de representagdes,
viagens, hotéis, diarias etc., quando feitas fora do estabelecimento para atender a assuntos
relacionados com operagdes do objeto da sociedade, serda reembolsado das referidas despesas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente instrumento de constituicdo de sociedade serfo regidos pelas
disposicdes legais pertinentes e em especial pela lei n® 10.406/02 e demais legislagdes aplicaveis as
sociedades limitadas, bem como pelas disposi¢oes da Lei 6.404/76 e alteragdes posteriores € com
observancia no Novo Codigo Civil.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DELIBERACOES

As deliberagdes relativas a aprovacio das contas dos administradores, aumento ou redugio do
capital social, designag¢@o ou destitui¢do de administradores ou socios, modo de remuneracéo, pedido
de recuperagdo judicial ou extrajudicial, distribui¢do de lucros, alteragdo contratual e fusdo,
incorporacdo serdo definidas em reunido de socios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CLAUSULA DO FORO
Fica eleito o foro de Coronel Fabriciano/MG, como rentncia de qualquer outro, seja qual for o
domicilio das partes constantes, para a solugdo de qualquer duvida ou dissidio entre os quotistas,

oriundas do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados em tudo quanto neste instrumento particular foi
lavrado, obrigam-se os sécios a cumprirem o presente contrato assinando-o digitalmente.

Coronel Fabriciano, 11 de agosto de 2023.

RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA

MAURICIO GONCALVES DE SOUZA

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
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documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/476.821-5 e o cédigo de seguranga kmpt Esta cépia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/08/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

"NUMERO DE INSCRICAO = =
26.934.799/0001-87 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGCAO

MATRIZ CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
24/01/2017

NOME EMPRESARIAL
FACUMINAS FACULDADE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FACUMINAS FACULDADE

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85,33=3-00 = Educagédo superior = pés=graduagdo e extensao

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.20-1-00 = Ensino médio

85,31-7=00 = Educagdo superior = graduagio

85.41-4-00 = Educacéo profissional de nivel técnico

85.42-2-00 = Educacéo profissional de nivel tecnolégico

85.50-3-02 = Atividades de apoio a educacgdo, exceto caixas escolares
85.99-6-04 = Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-05 = Cursos preparatérios para concursos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DUQUE DE CAXIAS 366 ANDAR 1 SALA 03

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
35,170-009 CENTRO CORONEL FABRICIANO

UF

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
SECRETARIA@FACUMINAS.COM.BR (31) 3842-3838

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededede

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/01/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dededededededede dededededededeh

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 11/07/2024 as 09:14:44 (data e hora de Brasilia).
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PORTARIA DE N° 5 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Disp&e sobre a nomeagéo da diretora académica da
Facuminas Faculdade.

O Diretor Geral da Faculdade Facuminas, Mauricio Gongalves de Souza, no uso de suas atribuiges, em
conformidade com o disposto no Regimento Interno e de comum acordo entre as partes envolvidas, resolve
que:

Artigo 1° — Fica designada a senhora Nizzia Valentim Aratjo, de nacionalidade brasileira, solteira,
professora, inscrita sob o CPF de n°_Carteira de ldentidade de n° MG -omo
diretora académica da instituicao.

Artigo 2° — A diretora académica tomara posse do cargo, nesta data, passando a exercé-lo imediatamente,
independente de formalidade de posse.

Artigo 3° — As atribuigdes da diretora geral sdo constantes no Regimento Interno, Resolugdes, Portarias,
Editais e Comunicados da Faculdade Facuminas, bem como, as constantes na legislagao em vigor, além
das especiais que lhe forem conferidas.

Artigo 4° — O mandato do diretor geral é de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzida conforme dispoe o
Regimento.

Artigo 5° — Esta portaria entra em vigor, nesta data, revogando as disposigoes contrarias.

Artigo 6° — Dé-se ciéncia aos interessados e a quem de direito, para que a presente produza seus efeitos.
Publique-se

Guarulhos/SP, 05 de dezembro de 2023

ﬁm/

" Maurifio Gongalve?ﬁe Souza
CPF- Diretor Geral
Faculdade Facuminas

Anexo - Nomeacdo Represertang









(b Facuminas

FACULDADE FACUMINAS - FACULDADE DE MINAS
(31) 38423838 — CNPJ: 26934799-0001-87

PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de mandato, por mim assinado,
nomeio e constituo como meu procurador:

-

ao qual outorgo os poderes de representacao geral, podendo ainda
me representar perante o MEC e todos os demais orgaos sejam
governametais ou nao, podendo praticar todos os atos que forem
necessarios e em direito permitidos, por mais especiais que sejam,
como requerer, transigir, variar, desistir, receber, dar quitacao e
todos os demais atos pertinentes a direcao das empresas as_quais
sou proprietario, ndo havendo qualquer restricao, nao necessitando
minha altorizacao para nenhum ato em especial, ou seja, poderes
totais.

Cel. Fab&@no, 18 de marco de 2024

" .".’z,‘\
\’q‘;',/‘/,.\\ [’,\
NG\
%, [/
C%» (i %"7’ A S, A l‘\)
RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA
CPF:

1° Tabelionato de Notas de Coronel Fabriciano
Reconhego, por semelhanga, a(s) assinatura(s) de
(IDD26715) RIAN ADRIANO DUARTE DE SOUZA *ssmnssnan

em testemunho da verdade.

Coronel Fabriciano, 21/10/2024 14:19:30 3102
SELO DE CONSULTA: IDD26715

CODIGO DE SEGURANCA: 1656.5581.5070.0036
Quantidade de atos praticados: 0
Ato(s) praticado(s) por:

Pedro Lopes Moreira - Escrevente
Emol:R$7,8C TFLR$2,42 Total:A$10,22 1SS.R40 37 ETIQUETA
Consulte a validade dsste selo ro site: https Jiselos.tjhg jus br ADAIZ e

Anexo - Procuracao IES



FACUMINAS

FACUMINAS Faculdade LTDA - Rua Dugue de Caxias, n 366, Centro,
Coronel Fabriciano/MG - Telefone: (31) 99206-2704/ (31) 3842-3838 -
E-mail: diretoriaacademica@facuminas.com.br

PORTARIA DE N2 01 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispde sobre a atualizacao dos dados
cadastrais do representante legal e
coordenador(a) de estagio.

A FACUMINAS FACULDADE LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ de n®
26.934.799/0001-87, por meio de seu representante legal;

CONSIDERANDO as atribuicdes do Diretor Geral constantes no Regimento Interno, Resolugoes,
Portarias, Editais e Comunicados das IES e de sua Mantenedora, bem como, as constantes na

legislacdo em vigor, além das especiais que |he forem conferidas;

CONSIDERANDO as atribuicdes do Coordenador(a) de Estagio sdo constantes no Regimento
Interno, Resoluc¢des, Portarias, Editais e Comunicados das IES e de sua Mantenedora, bem como,

as constantes na legislacdo em vigor, além das especiais que lhe forem conferidas;

CONSIDERANDO a necessidade de manter 0s registros precisos e atualizados para garantir que
todas as comunicacdes e procedimentos relacionados a representagao legale a coordenacdo de
estagio sejam devidamente direcionados e tratados;

RESOLVE:

Art. 12 - Proceda-se a substituicdo dos dados cadastrais do representante legal da mantenedora
e do(a) coordenador(a) de estagio de suas mantidas em todos os registros de convénio de estagio em que
2 FACUMINAS FACULDADE LTDA figura como parte, conforme detalhado abaixo:

| - Dados das IES Mantidas: /‘J 8

e (22084) Faculdade FACUMINAS de Pés-Graduacdo EAD - FACUMINAS EAD;

Faca na melhor.

Seja Facuminas!




FACUMINAS

FACUMINAS Faculdade LTDA - Rua Dugue de Caxias, n 366, Centro,
Coronel Fabriciano/MG - Telefone: (31) 99296-2704/ (31) 3842-3838 -
E-mail: diretoriaacademica@facuminas.com.br

e (12189) Instituto de Educagdo de Montes Claros — IESMOC;
e (25133) Faculdade de Minas EAD — FACUMINAS.

|| - Representante Legal:

Nome: Mauricio Gongalves de Souza

Cargo: Diretor Geral

E-mail: gerenteadministrativo@facuminas.com.br

Telefone: 31 3842-3838
1l - Coordenacdo de Estagio:

Nome: Nizzia Valentim Araujo

Cargo: Coordenadora de Estagio

E- mail: facuminasestagio@gmail.com

Novo Telefone: 31 3842-3838/31 9149-0386

Artigo 22 — Esta portaria entra em vigor, nesta data, revogando as disposi¢des contrarias.

Artigo 32 — Dé-se ciéncia aos interessados e a quem de direito, para que a presente produza seus efeitos.

Publique-se

Coronel Fabriciano, 27 de fevereiro de 2024.

f‘/W/
Mauri:/o Goncalves de Souza
Representante Legal

FACULDADE FACUMINAS LTDA- CNPJ: 26.934.799/0001-87.




CADASTRO IES - E-MEC

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-
cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14¢6542552b0f6eb/MjIwODQ=
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PROCESSOS IES — E-MEC
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021 , remetemos o expediente para analise e manifestagdo da Assessoria Juridica da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Alan Fabricio de Almeida Santos
Coordenacdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat.353.993

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 24/10/2024, as 14:42, conforme Ato Normativo
assinatura n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO N°: 19.09.48132.0031071/2024-81
INTERESSADOS: CEAF
ASSUNTO: CONVENIO PARA CONCESSAO DE ESTAGIO

EMENTA: CELEBRACAO DE CONVENIO. ESTAGIO DE NIVEL SUPERIOR PARA GRADUACAO E POS-GRADUACAO.
FACUMINAS FACULDADE LTDA . PREVISAO LEGAL E NORMATIVA. INTELIGENCIA DA LEI N° 11.788/2008, DA
RESOLUCAO NORMATIVA CSMP N° 19/2010 E DA RESOLUGAO CNMP N° 42/2009. PELA APROVACAO.

PARECER N° 745/2024

I1- RELATORIO

Trata-se de minuta de convénio a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ a Facuminas Faculdade Ltda., com o objetivo de
viabilizar a participagdo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia em cursos ofertados pela referida entidade educacional para Programa
de Estagio de Graduacio e Pés-Graduagio Lato Sensu, com previsdo de vigéncia por 05 (cinco) anos.

Instrui o expediente: Comunicagdo Interna n® 28/CEAF-CA; a respectiva minuta do convénio; manifestagdo de interesse na participagdo do
ajuste; Estatuto; Documentagédo do Representante Legal; Comprovante de Inscrigdo no CNPJ; bem como documentos que indicam o recredenciamento e
reconhecimento dos cursos da referida entidade junto ao MEC.

E o breve relatério, prossegue-se ao opinativo.

I - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

Preliminarmente, urge registrar que, conforme o teor do art. 193 da Lei Federal n® 14.133/2021, em 30/12/2023 restou revogada a Lei Federal
n° 8.666/1993. De igual modo, no ambito estadual, o artigo 79 da Lei Estadual n°® 14.634/2023 revogou a Lei Estadual n® 9.433/2005.

Deste modo, as contratagdes realizadas por este MPBA a partir da referida data devem, necessariamente, observar a disciplina estabelecida na
NLLC (Lei Federal n® 14.133/2021), na Lei Estadual n° 14.634/2023 e nos regulamentos pertinentes.

Conforme entendimento doutrinario, o convénio ¢ um ajuste que possibilita uma parceria em regime de mutua colaboragao para realizagao de
objeto em que ha interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes integra a Administragdo Piblica'. Note-se que ndo ha
finalidade lucrativa como escopo desse acordo, que possui, necessariamente, propésito compativel com o interesse publico.

E importante destacar que a celebragdo de convénio para fins de participagio em programa de estagio encontra supedaneo na legislagdo
federal, bem como em resolugdes do CNMP e CSMP- BA, como veremos adiante.

A Lei Federal n°. 11.788/2008 inicia definindo em seu art. 1° em que consiste o estagio, estabelecendo em seu art. 3° os requisitos necessarios
para esse ajuste®. Saliente-se que o art. 8° desse diploma legal prevé a hipotese da formalizagdo desse acordo para os fins a que se pretende esse expediente, o
que ratifica o lastro legal para o requerimento em tela.

Art. 8° - E facultado as instituicées de ensino celebrar com entes publicos e privados convénio de concessiio de estagio, nos quais se
explicitem o processo educativo compreendido nas atividades programadas para scus educandos ¢ as condi¢des de que tratam os arts. 6° a 14 desta Lei.

Paragrafo tinico. A celebragdo de convénio de concessdo de estagio entre a instituigdo de ensino e a parte concedente ndo dispensa a celebragdo
do termo de compromisso de que trata o inciso Il do caput do art. 30 desta Lei.

(grifos nossos)

Abordando a tematica em aprego, a Lei Federal n® 14.133/2021 estabelece, em seu artigo 184, a aplicagdo de seu regime aos convénios.
Ademais, os requisitos para sua celebracdo devem observar o quanto disposto no art. 44 da Lei Estadual n® 14.634/2023, que assim indica:

Art. 44 - Os requisitos para a celebragdo de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que devera dispor sobre:



I - 0s elementos necessarios a instru¢ao do processo administrativo;
II - as informagdes que devem compor o plano de trabalho;

111 - os documentos de habilitagdo, de adequagdo ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugao do plano de
trabalho, ou as situagdes em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;

IV - as hipéteses de chamamento publico;
V - as clausulas obrigatorias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaracdo do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para liberacdo, movimentagao e aplicacdo dos recursos, na
hipétese de transferéncia financeira;

VII - a necessidade de demonstragio da adequacéo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;

VIII - a analise e manifestacdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas
formais e legais pertinentes;

IX - a determinagdo de aplicagdo financeira dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, e a destinagdo das respectivas receitas a
consecugao da finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagdo e da publicaco de seu extrato;
XI - a fiscalizagdo da execugdo;
XII - a forma da prestacéo de contas.

(...) § 3° - Na celebrag@o de convénios ou instrumentos congéneres entre orgdos ou entidades da Administragdo Publica, em que ndo haja
previsdo de transferéncia de recursos financeiros, ndo serdo exigiveis certiddes de regularidade fiscal, previdencidria, tributaria, de contribui¢des e de divida
ativa.

Corrobora o quanto exposto, a Resolugdo n® 42/2009 do Conselho Nacional do Ministério Piblico, que dispde sobre a concessdo de estagio a
estudantes no dmbito do Ministério Puablico dos Estados ¢ da Unido. Observa-se que tal ato também reafirma, em seu art. 7°, a necessidade de convénio como

um dos pressupostos para realizagido de estélgio3 . E importante destacar que o art. 4° da Resolugio n® 19/2010 do Conselho Superior do Ministério Publico do
Estado da Bahia* posiciona-se nesse mesmo sentido.

III - DA MINUTA DO CONVENIO

Considerando a previsdo dos anteditos normativos, conclui-se que, em linhas gerais, a minuta do convénio encaminhada pelo CEAF encontra-
se em sintonia com o quanto estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descri¢ao do objeto; além de outras pertinentes as obrigagdes das partes, a vigéncia
e a forma rescisoria, dentre outras.

IV — DA REGULARIZAGAO DA INSTITUIGCAO DE ENSINO SUPERIOR

A Lei n°® 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educagdo nacional, disciplina alguns atos necessarios para regularizagdo das
institui¢des de ensino. Nesse diapasdo, o Decreto n® 9.235/2017, que regulamenta o exercicio das fungdes de regulacao, supervisdo e avaliagdo das instituicdes
de educagdo superior e dos cursos superiores de graduagdo e de pds-graduagdo no sistema federal de ensino, apresenta alguns dispositivos pertinentes ao tema
em tela.

Do quanto disciplinado na legislagéo supracitada, conclui-se que para uma Institui¢do de Ensino Superior (IES) estar devidamente habilitada
para emitir diplomas dos seus cursos de graduagdo, via de regra, faz-se necessario que a mesma detenha, pelo menos, trés atos autorizativos: o
credenciamento/recredenciamento da IES; a autorizagdo do curso e o reconhecimento/renovagdo do curso superior.

A matéria quanto a comprovagéo da regularidade de instituigdes junto ao MEC para fins de celebragdo de convénio de estagio com este MPBA
foi objeto de anteriores analises promovidas por esta Assessoria. Isso porque observou-se, de modo recorrente, que muitas IES acabam por apresentar alguma
pendéncia de requerimentos administrativos ainda sob a analise do MEC, além do fato de que a propria dindmica de abertura e reconhecimento de cursos se
submete a um rito e cronograma especificos, sdo sujeitos a ingeréncia deste Parquet.

Neste sentido, e considerando as legitimas fundamentagdes suscitadas a época pelo CEAF, restou proferido, nos autos do processo
19.09.48132.0015970/2023-07, o parecer juridico n° 531/2023, que admitiu a celebraciio de convénios mediante a apuracio da habilitacdo juridica da
IES, suprimindo a indicacio dos cursos por ela ofertados, assim como a analise quanto a regularidade de cada um deles no momento da subscri¢io do
ajuste.

Pontue-se, por oportuno, que a fixacdo de tal entendimento ndo exime a unidade interessada do dever de constante fiscalizagdo dos vinculos
juridicos estabelecidos com instituigdes de ensino. Ademais, o opinativo fixou a necessidade de ser exigida, das IES interessadas na celebragdo do convénio de
estagio, a apresentagdo de declarag@o de conformidade, a ser subscrita por seu representante legal, nos termos fixados no citado parecer.

Diante de tal perspectiva, a andlise do presente expediente se limita a verificacdo da regularidade da IES mediante a exigéncia de seus
documentos de constituicio e representacio, além da prova de Cadastramento/Recadastramento junto ao MEC e da declaragio de conformidade,
pertinente ao compromisso de manutengdo da regular habilitagao de seus cursos de graduagdo e pos-graduacao.

Aos autos foram carreados a copia do estatuto social da IES (doc. SEI 1264307), o cartdo CNPJ (docs. SEI 1264321), o documento pessoal da
representante legal (doc. SEI 1264342 ¢ 1264348), bem como a procuragdo outorgada em seu favor (doc. SEI 1286992). Resta, portanto, demonstrada a
regularidade da constituigdo e representagdo da entidade.

Quanto a regularidade da instituigdo junto ao MEC, o documento acostado aos autos (doc. SEI 1264473), extraido do Portal do Ministério da
Educagéo, indica que a IES se encontra em situagéio “ativa”. Ademais, o extrato vinculado ao doc. SEI 1264477 consigna que o mais recente recredenciamento
da IES se encontra em analise do 6rgdo responsavel.



Pontue-se que a apresentacio do extrato contendo as informacées do requerimento administrativo junto ao MEC fornece indicios de
boa-fé da IES, uma vez que indica que a auséncia do documento final é devido a circunstiancias externas.

Por fim, em relagio a declaracio de conformidade (doc. SEI 1278397), pontua-se a necessidade de que o documento seja devidamente
datado e assinado quando da celebragio do convénio, com vistas a garantir sua regularidade e validade juridica. Quanto a este ponto, destaca-se que o
presente registro tem se revelado reiterado, sendo pertinente recomendar que a unidade interessada promova a instrucio de futuros processos com o
documento previamente subscrito pelo representante legal da IES, como forma de ampliar a seguranga juridica da presente analise.

Ante o exposto, entende-se pela regularidade dos documentos da entidade relacionada ao pretendido convénio, devendo o CEAF promover o
acompanhamento da condig@o da IES, visando impedir a continuidade (ou ainda a renovagédo) da parceria com instituicdo eventualmente irregular.

V - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragdo, esta Assessoria Técnico-Juridica é favoravel a celebragio da
avenga, aprovando a minuta ora encaminhada, desde que sejam observadas as consideragdes supra anotadas.

E o Parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa.

Salvador, data da assinatura eletrOnica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel *. Gabriela Argollo Araijo Marins
Analista técnico-juridico/SGA
Mat. 353.862

! Disponivel em: Zénite Disponivel em: https://www.zenitefacil.com.br/pesquisaCliente. Acesso em 12/04/19.

2 Art. 1° Estagio ¢ ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa & preparagdo para o trabalho
produtivo de educandos que estejam frequentando o ensino regular em instituigdes de educagdo superior, de educag@o profissional, de ensino médio, da
educagao especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educagio de jovens e adultos. (...)

Art. 3° O estagio, tanto na hipdtese do §1o do art. 20 desta Lei quanto na prevista no §2° do mesmo dispositivo, ndo cria vinculo empregaticio
de qualquer natureza, observados os seguintes requisitos: I — matricula e frequéncia regular do educando em curso de educagdo superior, de educacdo
profissional, de ensino médio, da educagio especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educagdo de jovens e adultos e
atestados pela institui¢do de ensino; Il — celebragdo de termo de compromisso entre o educando, a parte concedente do estagio e a instituigdo de ensino; III —
compatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estagio e aquelas previstas no termo de compromisso. §1° O estigio, como ato educativo escolar
supervisionado, devera ter acompanhamento efetivo pelo professor orientador da institui¢do de ensino e por supervisor da parte concedente, comprovado por
vistos nos relatorios referidos no inciso IV do caput do art. 7o desta Lei e por mengéo de aprovacao final. §2°0 descumpri- mento de qualquer dos incisos deste
artigo ou de qualquer obrigagdo contida no termo de compromisso caracteriza vinculo de emprego do educando com a parte concedente do estagio para todos os
fins da legislacdo trabalhista e previdenciaria.

3 Art. 7° Sdo requisitos para concessdo dos estagios, no minimo: I — existéncia de convénio com as Institui¢es de Ensino, devidamente
registradas nos o6rgdos competentes, onde deverdo constar todas as condi¢des acordadas para a realizagdo dos estagios definidas na Lei de Estagios; II —
matricula ¢ frequéncia regular do educando em curso de educac@o superior, de educagdo profissional, de ensino médio, de educagao especial, devidamente
atestados pela Instituicdo de Ensino conveniada; III — celebragdo de Termo de Compromisso de Estagio firmado entre o Ministério Publico, a Institui¢do de
Ensino conveniada e o educando, ou com seu representante ou assistente legal; IV — compatibilidade entre as atividades desenvolvidas pelo estagiario no
Ministério Publico e a area de formagao do estudante. (Grifos nossos)

4 Art. 4° Para a admissdo no Programa de Estagio do Ministério Publico, ¢ imprescindivel a existéncia de convénio especifico para esse
fim, firmado pela Institui¢do de Ensino a qual esteja vinculado o estudante, ou pela esfera publica para tanto competente, com vigéncia e demais condigdes de
realizacdo de estagio fixadas no respectivo termo. (...) (Grifos nossos)



| el! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 04/11/2024, as 10:52, conforme Ato Normativo
| o e g n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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| SE" @ Documento assinado eletronicamente por Gabriela Argollo Araujo Marins - Analista Técnico, em 04/11/2024, as 11:11, conforme Ato Normativo n°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenagio de Elaboraciio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho o Parecer n° 745/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo a minuta de Termo de Convénio de Estagio a
ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia e a Facuminas Faculdade Ltda., com o objetivo de viabilizar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia em cursos ofertados pela referida entidade educacional para Programa de Estiagio de Graduacio e Pés-Graduacio

Lato Sensu, com previsdo de vigéncia por 05 (cinco) anos, e aprovo a minuta ora encaminhada, desde que sejam observadas as considera¢des do item IV do
citado opinativo.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive quanto as
comunicagdes necessarias.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 06/11/2024, as 08:19, conforme Ato Normativo n°
assinmura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sist i t Xt ?
=& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1304351 e o cddigo CRC EB5570AA.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Tendo em vista o despacho 1304351 do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminha-se o presente expediente ao CEAF para que seja diligenciada a

coleta de assinaturas:

a) do Ilustre Coordenador do CEAF e da Institui¢do Parceira (Facuminas Faculdade Ltda) notermo de convénio, conforme arquivo constante no
documento SEI n°® 1278382/1278385.

b) da Institui¢do Parceira (Facuminas Faculdade Ltda) na declaracgio de conformidade, indicada no documento SEI n° 1278397/1278391).

Esclarecemos que a assinatura do ajuste devera ocorrer, alternativamente (e conforme ordem de prioridade) da seguinte forma:

1. Preferencialmente, o documento podera ser assinado via SEI/MPBA (Sistema Eletronico de Informagdes - MPBA). Nesta hipotese sera necessario
atender as seguintes etapas:

1° Preencher o cadastro de usuario externo:

2° Seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagéo:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

2. Alternativamente, o documento podera ser assinado digitalmente. Nesta hipotese, faz-se necessario que a assinatura seja aposta em todas as paginas do
documento.

Ap0s, retorne-se o expediente a esta Unidade, com os documentos devidamente assinados, para que sejam adotadas as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

SEll @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao Il, em 07/11/2024, as 15:42, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinaturn
eletrénica
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efeitos e sob as penas da Lei, que as
atividades educacionais da FACUMINAS FACULDADE LTDA, codigo MEC 22084,
inscrita no CNPJ n° 26.934.799/0001-87, com sede na Rua Duque de Caxias, N° 366, Bairro
Centro — Coronel Fabriciano - MG, se da em conformidade com o que determina a Lei n°
9.394/1996 e Decreto Federal n® 9.235/2017.

Atesto também, que esta Instituigdo de Ensino  encontra-se  regularmente
cadastrada/recadastrada ¢ os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizagdo ¢
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos o compromisso com a
manutencdo de tais condigdes ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessao de Estagio que entre si celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ a
FACUMINAS FACULDADE LTDA.

Ademais, esta Instituigdo de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de
estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsdo de estdgio no projeto pedagogico do curso.

(Local ¢ data)
Nigzia Valgnhni Araw
Coprdénacao de Estagio
aj,(ﬂzf/ FACULDADE FACUMINAS
MAURICIO GONCALVES DE SOUZA "
2 NiZZIA VALENTIM ARAUJO
Procuradora

FACUMINAS FACULDADE LTDA

[26.934.799/0001-87]

FACUMINAS - FACULDADE
DE MINAS LTDA - ME

RUA DUGQUE DE CAXIAS N° 366
CENTRO CEP: 35170009

l__ CORONEL FABRICIANO - MG
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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACUMINAS FACULDADE LTDA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio losé Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegacdo n? 036/2022, e a FACUMINAS
FACULDADE LTDA, cédigo MEC 22084, inscrita no CNPJ n2 26.934.799/0001-87, com sede na Rua Duque de
Caxias, N2 366, Bairro Centro — Coronel Fabriciano - MG, neste ato representada pela Procuradora Nizzia
Valentim Aratjo e pelo Procurador Mauricio Gongalves de Souza, da doravante denominada INSTITUIGAO
DE ENSINO, resolvem, em consonancia com o disposto na Lei Federal n® 11.788/2008 e com outras
legislagbes a este aplicaveis, e, ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n2
19.09.48132.0031071/2024-81, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regera
pelas seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagio ou pds-graduagido ofertados pela
FACUMINAS FACULDADE LTDA, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizacdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizagdo do estégio dependerd de prévia formalizagio, em cada caso, do termo de COMPromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a Instituigdo de Ensino,

2.2. A Instituigdo de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estagio, confirmaréd a
previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio independentemente de transcricdo.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao orcamentdria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementagdo educacional ao estagidrio, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de lustica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURACAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO

4.1. A duragio do estigio de acstudantes de nivel supsrier Nnde podcrd cacocdor o OZ (duis) anos, ressalvado
quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagidrio de nivel superior de graduagdo sera de 20 (vinte) horas semanais,
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.

horario

Nizzia Valenti Araijjo
Coortehacso de Estagio
FACULDADE FACUMINAS
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4.3, A jornada do estagiario de nivel superior com pés-graduacdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horério estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA — DO ESTAGIO

5.1.0 estagio sé poderd ser realizado se obedecidas as normas regimentais da FACUMINAS FACULDADE
LTDA, com relacdo a situacdo do aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdo ou pos-
graduacio, oferecidos pela FACUMINAS FACULDADE LTDA, podera candidatar-se ao “Programa de Estagio”
do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selecdo promovida pelo “Programa de Estdgio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGAGOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a FACUMINAS FACULDADE LTDA praticardo todos os atos necessarios a
efetiva execucdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacdes:

6.1.1. DA FACUMINAS FACULDADE LTDA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagidrio para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando solicitadas pela
instituicio concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizagdo concedente sobre quais profissionais do seu gquadro funcional serao
responsaveis pela coordenagdo, orientagdo, acompanhamento e avaliacdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedi¢do dos documentos necessarios;

e) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizagdo das avaliagGes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convenlo.

g) assegurar que serao encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situaga@o regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na drea de conhecimento
desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios
simultaneamente;

c) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliacao sobre o desempenhao do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por-ocasido do

desligamento do aluno estagiario;
€) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais. Nizgia/Valentim f‘ﬂl'q(.'
Coordenata

: 30 de Estagic
tg FACULDADE FACUMINAS
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6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia, exatiddo e
responsabilidade em sua execugdo;

b) atuar com zelo e dedicagdo na execu¢do de suas atribuicdes, de forma a evidenciar desempenho
satisfatorio nas avaliacdes periddicas a serem realizadas pelo supervisor da organizagao concedente que
acompanha o estagio;

C) manter postura ética e profissional com relagdo a organizagdo concedente, respeitando suas normas
internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre
as informacgdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar
o bom nome, a imagem ou a confianga interna e publica da Instituicdo;

€) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente, quanto com o
publico em geral, respeitando os valores da organizagdo concedente e os principios éticos da profissao;

f) Assinar compromisso do ndo exercicio da advocacia, na hipétese de estagidrios de pds-graduagdo em
Direito.

CLAUSULA SETIMA — SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciarad seguro de acidentes pessoais em favor do aluno estagidrio, no

periodo de duragdo do estégio.

CLAUSULA OITAVA — DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estdgio, salvo na hipdtese de sua
renovacao;

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de
1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo deposito do trabalho de conclusdo do
curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacio; pela colacio de grau, para estudantes de
nivel superior; ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupcdo do curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comu nicagao prévia ao orgdo ao qual estiver vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatério;

g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovacao acima de 50% dos creditos em que se encontrava matriculado no semestre anterior,
Ou sua reprovacao no dltimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel superior;

i} conduta pessoal reprovavel;

j) nahipétese de troca e ou transferéncia de instituicao de ensino ou curso;

nacéo ¢le Estagio

P
W [ FACULDADE FACUMINAS
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k) porinteresse e conveniéncia do Ministerio Publico;

8.2. Entende-se por interrupcdo das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, da FACUMINAS FACULDADE LTDA, ou mesmo decorrente de
factumprincipis, que implique em solugdo de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA — DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n®
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que
ter3o acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser
custodiados, em razdo do desempenho das atribuigdes a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperagdo, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n®
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperacdo, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 £ vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros orgaos de controle de informagdes e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacido serdo eliminados apos o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservagdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, gualquer
incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteragdo, comunicagdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicacdo entre ©
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protegdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA — VIGENCIA
Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicagdo no
Diario de Justica Eletrénico, facultando-se a prorrogagdo do mesmo, conforme manifestacdo de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.
Nizkia Yaleptipt Araiyjo
Coordénagjo ge Estagio
FACULDADE FACUMINAS
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes convenentes, denunciado ou
rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de suas clausulas e condicBes, tornando-se
obrigatdria, em ambos 0s casos, a prévia notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum
acordo entre as partes convenentes,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA—- PUBLICACAO

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagdo do extrato deste instrumento no Didrio de Justi¢a
Eletronico e no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, ressalvadas, quanto a este Gltimo, circunstancias
de ordem técnica que impliquem na impossibilidade de disponibilizacdo do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a rentincia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer controvérsias e dilvidas que venham a surgir no cumprimento deste
instrumento e dos termas aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as cldusulas e condigdes, firmam os signatarios o presente termo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos
legais.

MARC|O JOSE Assinado de forma
digital por MARCIO Salvador/BA, 2024.

CORDEIRO  josE coroEIRO

FAHEL: HEL
ados: 2024.12.02

-
% 16:20:29 -03'00' i QU/“ J
RCIO JOSE CORDEIRQ MAURI¢16 GONCALVES DE

FAHEL SOUZA
Coordenador do CEAF Procurador Procuradora

¢
FACULDADE FACUMINAS

NiZZIA VALENTIM ARAUJO

[26.934.799/0001-87|
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MANIFESTACAO
A
DCCL
Juntada a Declaragéo de Conformidade assinada pela IES (1338186)
Encaminho o Termo de Convénio de Concesséo de Estagio assinado a DCCL, para as devidas providéncias quanto a sua publicagao.

Atenciosamente,

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Cristiane dos Anjos da Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 03/12/2024, as 09:56, conforme
assinatura Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1341041 e o c6digo CRC 3ECD7010.

19.09.48132.0031071/2024-81 1341041v2
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 604/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes 19.09.00855.0005981/2024-78, RESOLVE prorrogar, por mais 90 (noventa) dias, convalidando os atos a partir do dia
13/10/2024, o prazo da Comissédo de Processo Administrativo, instaurada através da Portaria n® 129/2024 - SGA, publicada no
Diario da Justi¢a Eletrénico de 17/04/2024.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 02 de dezembro de 2024,

André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A NOTA DE EMPENHO N° 40101.0003.24.0000378-1. Processo SEl:
19.09.02344.0035896/2024-09. Parecer Juridico: 817/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa R A
MATERIAIS DE CONSTRUGCAO LTDA, CNPJ n°46.517.290/0001-46. Objeto contratual: aquisicdo de materiais, Torneira em
metal cromado. Objeto do aditivo: alterar a marca dos produtos constantes na contratagéo firmada entre as partes, formaliza-
da mediante nota de empenho n°® 40101.0003.24.0000378-1 e correlata autorizagdo de fornecimento de materiais (AFM) n°
40.405.00059/2024.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A NOTA DE EMPENHO N° 40101.0003.24.0000373-0. Processo SEI:
19.09.02344.0035914/2024-38. Parecer Juridico: 820/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa R A
MATERIAIS DE CONSTRUGAO LTDA, CNPJ n°46.517.290/0001-46. Objeto contratual: aquisicdo de materiais, Lima e De-
sempenadeira. Objeto do aditivo: alterar as marcas dos produtos constantes na contratagédo firmada entre as partes, formali-
zada mediante nota de empenho n® 40101.0003.24.0000373-0 e correlata autorizagdo de fornecimento de materiais (AFM) n°
40.405.00051/2024.

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.48132.0031071/2024-81. Parecer Juridico:
745/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Facuminas Faculdade Ltda, CNPJ n° 26.934.799/0001-87. Objeto
do Convénio: Viabilizar a participagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagéo
ou poés-graduacéo ofertados pela instituicdo de ensino, para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia.
Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados da data da publicagéo do resumo no Diério da Justigca Eletrnico.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

SUBSTITUICAO DE SERVIDORES POR MOTIVO DE AFASTAMENTO E IMPEDIMENTO LEGAL OU REGULAMENTAR DO TITULAR

o PERIODO AQUI- CARGO/
PROCESSON SUBSTITUIDOS SiMBOLO SITIVO/ MOTIVO SUBSTITUTOS SIMBOLO INiclo TERMINO
19.09.40812.0020139/ | MILENA SANTANA DANILO SILVA DOS
202412 LIMA - 351.736 CMP-6 FERIAS 2022/2023 ANJOS - 352,825 FMP-3 19/09/2024 | 27/09/2024

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS/COORDENAGAO DE REGISTROS E BENEFICIOS, 03 de dezembro de 2024,

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

SUBSTITUICAO DE SERVIDORES POR MOTIVO DE AFASTAMENTO E IMPEDIMENTO LEGAL OU REGULAMENTAR DO TITULAR

. PERIODO AQUI- CARGO/
PROCESSO N SUBSTITUIDOS | SIMBOLO SITIVO/ MOTIVO SUBSTITUTOS SIMBOLO INiCIO TERMINO
19,09.40812.0020139/ | MILENA SANTANA DANILO SILVA DOS
202412 LIMA.- 351.736 CMP-6 FERIAS 2022/2023 ANJOS . 352.825 FMP-3 | 19/09/2024 | 27/09/2024

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS/COORDENAGAO DE REGISTROS E BENEFICIOS, 02 de dezembro de 2024,
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhamos o expediente a0 CEAF, acompanhado da publica¢do no DJE (1347490) e no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia (1348564).

DESPACHO

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Cordialmente,

Alan Fabricio de Almeida Santos
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 06/12/2024, as 15:13, conforme Ato Normativo
assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
E =document nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1348569 e o codigo CRC 4AB5E7AT.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando a finalizagdo deste processo, certifico que foi realizada a atualizagéo do SICOVE - Sistema de Controle de Voluntarios
e Estagiarios, site do MPBA/pagina de estagios, formularios de cadastros de candidatos e outros suportes das Unidades de Estagios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Cristiane dos Anjos da Silva - Assistente Técnico Administrativa, em 09/12/2024, as 15:15, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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